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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je vytvoření optimálního postupu pro měření

a zpracování termografických snímků pořízených pomocí fotogrammetrie.

V rámci práce byly testovány tři objekty. Nejprve proběhlo měření, během

kterého bylo provedeno focení termografickou kamerou a následně RGB

kamerou. Dále byly na objektech měřeny kontaktním teploměrem kontrolní body,

využívané k následné kalibraci termografických snímků kvůli získání správných

teplotních hodnot. V rámci kalibrace byly testovány programy DJI Thermal SDK

a dvojice programů SENSE Reporting a SENSE Batch a bylo vyhodnocováno,

který je pro daný účel vhodnější. Z RGB snímků byl vytvořen 3D model, kterému

byla přiřazena textura vytvořená z kalibrovaných termografických snímků.

V rámci práce byly popsány vlivy emisivity, odražené zdánlivé teploty

a atmosférických podmínek na výsledný snímek a byl vytvořen metodický postup

práce pro eliminaci chyb na termografických snímcích. Součástí práce je také

popis dat, které termografické snímky poskytují a jak se tato data mění po

kalibraci snímků.

Klíčová slova
termografie, fotogrammetrie, tepelné mosty, dron, emisivita, odražená

zdánlivá teplota, 3D model

Abstract
The aim of this thesis is to develop an optimal procedure for measuring

and processing thermographic images taken by using photogrammetry. Three

objects were tested in the framework of this thesis. First, measurements were

made during which a thermographic camera was used to take pictures, followed

by an RGB camera. Next, control points were measured on the objects with a

contact thermometer, used for subsequent calibration of the thermographic

images to obtain the correct temperature values. As part of the calibration, the

DJI Thermal SDK and a pair of programs, SENSE Reporting and SENSE Batch,

were tested and evaluated to determine which was more suitable for the purpose.

A 3D model was created from the RGB images and was assigned a texture

created from the calibrated thermographic images. As part of the thesis, the

effects of emissivity, reflected apparent temperature and atmospheric conditions

on the resulting image were described and a workflow was developed to eliminate

errors in the thermographic images. The work also includes a description of the

data that the thermographic images provide and how this data changes after the

images are calibrated.

Keywords

Thermography, photogrammetry, thermal bridges, drone, emissivity,

reflected apparent temperature, 3D model
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1 Úvod
Cílem této diplomové práce je nalezení optimálního postupu pro

pořizování a následné zpracování termografických snímku za účelem

vyhodnocování vad na stavebních objektech. Dále se tato práce zabývá vlivy,

které ovlivňují termografické práce, například emisivitou, odraženou zdánlivou

teplotou, nebo atmosférickými podmínkami.

V rámci práce byly provedeny tři sady měření střech a obvodových plášťů

budov, v různých lokalitách. Tato měření byla následně zpracovávána a byly

vyhodnocovány chyby udělané při měření a zpracování, aby se takovýmto

chybám do budoucna mohlo zamezit. Ze všech těchto poznatků byl následně

sepsán metodický postup, který popisuje optimální postup práce při pořizování

termografických snímků, a především při jejich zpracování. V rámci práce bylo

testováno více různých přístrojů pro zachycování termografických dat a vícero

softwaru a byla vyhodnocována data, která jednotlivé přístroje a softwary

poskytují.

V kapitole Termografie – Základní pojmy, jsou vysvětleny některé základní

pojmy a principy termografie. Jsou zde uvedeny základní termodynamické

zákony, princip měření tepelného záření a hlavní vlivy na něj.

V kapitole Rešerše, jsou popsány články, které byly nastudovány. Jsou

zde zmíněny zajímavé poznatky, které objevili lidé zabývající se stejnou nebo

podobnou problematikou přede mnou.

V kapitole Měření, je poté popsán celý postup měření. Nejprve jsou

stručně popsány použité přístroje a pomůcky a poté je podrobně popsán postup

měření, každé ze tří lokalit s uvedením všech případných problémů, které

v průběhu nastaly.

V kapitole Zpracování, je popsán postup zpracování. Na úvod jsou stručně

popsány využívané softwary. Následně jsou rozebrány formáty pořizovaných

termografických snímků a data, která lze z takovýchto snímků získat. Dále je

popsána kalibrace termografických snímků a vytvoření 3D modelu. Pro kalibraci

byly využívány dva odlišné programy a bylo vyhodnocováno, který je pro tento

účel vhodnější. Na závěr jsou uvedeny poznatky získané z měření a zpracování.

A také jsou zde ukázky nalezených chyb na konstrukcích.
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V kapitole Vlivy ovlivňující termografii jsou podrobně rozepsány všechny

zjištěné vlivy, které působí při měření a které ovlivňují přesnost teplot měřených

na snímcích.

Poslední kapitola Závěr obsahuje stručné shrnutí všech výsledků

a poznatků z této práce.
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2 Termografie – Základní pojmy
Termodynamika je část fyziky, která se zabývá tepelnými vlastnostmi

a jejich přeměnami (dynamikou). [1] Popisuje změny energie ve vztahu k teplotě.

[3] Termografie je založená na principech termodynamiky. Existují čtyři základní

termodynamické zákony.

Nultý termodynamický zákon

„Jsou-li dva systémy v tepelné rovnováze (jsou navzájem v kontaktu

a nedochází mezi nimi k žádnému toku energie) se třetím systémem, pak musí

být navzájem v tepelné rovnováze.“ To znamená že pokud se teplota systému 1

rovná teplotě systému 3, a teplota systému 2 se rovná teplotě systému 3; teplota

systému 1 musí také být rovna teplotě systému 2. [2]

První termodynamický zákon

Je v podstatě "zákon zachování energie". Energie nemůže vznikat ani

zanikat, můžeme ji pouze přeměňovat z jedné formy na jinou. Kdykoli je tepelná

energie dodávána do systému, část energie zůstane v systému a zbytek se

spotřebuje ve formě práce nebo tepla. [2]

Druhý termodynamický zákon

„Celková změna entropie (veličina udávající míru spontánnosti dějů [1])

systému plus jeho okolí se vždy při spontánním procesu zvýší“. Například led je

pevná látka s uspořádanou krystalickou strukturou, když je led ponechán při

pokojové teplotě začne se měnit na kapalinu v níž jsou molekuly méně

uspořádané a náhodně rozložené. Všechny přirozené procesy mají sklon

pokračovat ke stavu s nahodilejším rozložením hmoty a energie. [2]

Třetí termodynamický zákon

„Entropie perfektního krystalu jakékoliv čisté látky se blíží nule s teplotou

blížící se k absolutní nule.“ Při teplotě nuly Kelvinů se atomy v čisté krystalické

látce dokonale zarovnají a nepohybují se (nejmenší entropie). [2] Avšak teplota

0 K je nedosažitelná, což plyne z druhého termodynamického zákona. [1]

Pojem termografie značí zobrazovací metodu, jež umožňuje analyzovat a

graficky znázornit teplotu na povrchu sledovaného objektu. Termografie bývá

též označována slovem termovize, což vychází z názvu firmy Thermovision

(dnes FLIR), výrobce prvních infračervených kamer. [5]
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Tepelná energie se může přenášet třemi způsoby: vedením, prouděním

a zářením (radiací). Vedení tepla je přenos tepla z jednoho objektu na druhý jejich

přímým kontaktem. Proudění tepla nastává při přenosu tepla mezi teplými

a chladnými oblastmi ve vzduchu, plynech a kapalinách. Tepelná radiace

nastává, při vyzařování energie (elektromagnetických vln) bez přímého

přenosového média. [4] Tu vyzařuje každé těleso, které je teplejší než 0 K

(absolutní nula (-273,15 °C)). Právě tepelnou radiací se zabýváme při

bezkontaktní termografii.

Elektromagnetická energie je záření ve formě vln s elektrickými

a magnetickými vlastnostmi. Elektromagnetická energie může nabírat několika

forem zahrnujících např. světlo, rádiové vlny a infračervené záření. Hlavní rozdíl

mezi všemi těmito druhy záření je jejich vlnová délka. Zatímco je lidské oko citlivé

na vlnové délky známé jako viditelné světlo, termální zobrazovače jsou citlivé na

vlnové délky infračerveného záření.

Obr. 1 – Elektromagnetické spektrum [7]

Existuje souvislost mezi teplotou tělesa a intenzitou jím vyzařovaného

infračerveného záření. Termokamera měří ve svém zorném poli dlouhovlnné

infračervené záření. Z toho dopočítává teplotu měřeného objektu. Výpočet

probíhá s ohledem na stupeň emisivity povrchu [6], odražené zdánlivé teplotě

a působení atmosféry.

Emisivita je jedním z hlavních zdrojů nejistoty u bezkontaktního měření

teploty. Vyjadřuje schopnost materiálu pohlcovat, a tedy i vyzařovat infračervené


[…]


vlivy na termografii působící a dále informace a data, která nám termografické

snímky mohou poskytnout.

V rámci práce proběhly 3 sady měření, měření střechy obchodního domu

IKEA, měření střech a obvodových plášťů hotelu Svornost a měření velkého

areálu budov. Po každém z měření proběhlo zpracování v podobě kalibrace

snímků, z důvodu odstranění vlivů okolí a vytvoření 3D modelu objektu. V rámci

měření byly za pomocí dronu Matrice 300 RTK a dvou kamer DJI Zenmuse P1

pro RGB snímky a Zenmuse H20T pro termografické snímky pořízeny dvě sady

snímků. Dále bylo v rámci každého z měření, za pomoci kontaktního teploměru,

prováděno kontrolní určování teploty vybraných bodů na konstrukci objektů.

Snímky byly poté kalibrovány pro získání správných teplotních hodnot,

neovlivněných parametry okolí. Nejprve byl testován program DJI Thermal SDK,

který se ukázal ne úplně optimální při získávání absolutních teplotních dat, proto

byly poté testovány programy SENSE, které již splňovaly požadované funkce.

Celý proces zpracování snímků zahrnoval nejprve určení parametrů okolí pro

kalibraci snímků za využití programu SENSE Reporting a následně kalibraci

všech snímků pomocí programu SENSE Batch. Kalibrované termografické

snímky následně byly použity pro vytvoření textury pro 3D model vytvořený

z pořízených RGB snímků. Z takto texturovaného modelu byly tvořeny

ortofotografické mapy, na kterých bylo možno vyhodnocovat závady vyskytující

se na konstrukcích. Z každého měření a následného zpracování byly získány

nové poznatky o optimálním procesu získávání a úpravě termografických dat.

Všechny získávané poznatky byly okamžitě aplikovány na následující měření.

Během měření obchodního domu IKEA, byla pro jeden z kontrolních bodů

použita kalibrační podložka. Díky tomu bylo zjištěno, že kalibrační body musí být

vždy voleny přímo na povrchu zájmového objektu. Bod na kalibrační podložce

v průběhu získávání parametrů okolí velmi vybočoval, nakonec bylo

vyhodnoceno, že problémem je právě rozdílný povrch od ostatních bodů. Dále

bylo v rámci zpracování tohoto měření zjištěno, že během každého přistání dronu
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proběhne nové překalibrování kamery, a to změní i parametry potřebné pro

výslednou kalibraci, tudíž je potřeba vždy provádět kalibraci zvlášť pro každý

jeden let. Při měření hotelu Svornost bylo zásadní chybou měření příliš malého

množství kalibračních bodů a to vedlo k zanesení velkých chyb do výsledků.

Z toho bylo vyhodnoceno, že při měření je třeba dbát na to, aby během každého

letu byl zachycen aspoň jeden kalibrační bod. Dále bylo zjištěno, že pokud je

jeden soubor létán v různě měnících se vzdálenostech od objektu snímky, jsou

poté tyto pouze těžko zpracovatelné, protože jim v rámci kalibrace nelze přiřadit

jednu konstantní vzdálenost. Výrazných změn vzdálenosti letu od objektu je tedy

třeba se vyvarovat, nebo sadu rozdělit do oddělených, kdy každá bude

kalibrována samostatně. V rámci zpracování snímků z areálu budov bylo dále

zjištěno, že kalibrační bod je třeba zachytit na snímcích minimálně dvakrát

s alespoň krátkým časovým rozestupem. Některé stěny byly z důvodu stísněných

prostor, nebo z důvodu stromů a keřů stojících u stěn a zakrývajících jejich části,

měřeny z velké blízkosti nebo pod velmi ostrým úhlem,což mělo za následek

nepřesné propojení snímků při tvorbě textury a chyby na výsledné textuře. Z toho

vyplynula nutnost při pořizování snímků držet od snímaného objektu dostatečný

odstup, aby bylo na snímcích vždy zachyceno dostatečné množství jednoznačně

identifikovatelných bodů, které slouží k automatickému propojení snímků při

tvorbě textury. Dále je třeba dbát na to, aby byl úhel snímání co nejkolmější, aby

se do textury nevnášely chyby.

Dále byly v rámci práce zkoumány parametry, které mají na termografický

snímek vliv. Bylo zjištěno, že největší vliv na snímek má emisivita povrchu

a odražená zdánlivá teplota. Dalšími méně výraznými, ale také důležitými

parametry jsou poté atmosférické podmínky a vzdálenost letu od objektu.

Vzdálenost je známý parametr, daný nastavením letu. Atmosférické podmínky,

myslíme tím teplotu a vlhkost vzduchu, se dají jednoduše měřit za pomoci

jakékoliv meteostanice. Odraženou zdánlivou teplotu je třeba určit za pomoci

testovacího měření, jehož postup je popsán v kapitole 6. Emisivitu měřit v terénu

nelze a jediný postup, jak ji získat, je změření kontrolních bodů a následné

hledání takové emisivity, při které se teplota na snímcích shoduje se naměřenou

teplotou.

Souhrnně bylo tedy zjištěno, že v terénu je třeba zajistit, aby bylo změřeno

dostatečné množství kontrolních bodů, rovnoměrně rozložených po objektu, dále
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je třeba zjistit teplotu a vlhkost vzduchu a odraženou zdánlivou teplotu. V rámci

jednoho letu je třeba dbát na to, aby byla udržována konstantí vzdálenost od

objektu, která nebude příliš malá a aby byl objekt snímám kolmo. Dále aby při

každém letu byl zachycen alespoň jeden kontrolní bod a to alespoň dvakrát

v určitém časovém rozestupu. Celý postup měření a následného zpracování

v programech SENSE je sepsán v metodickém postupu, který je přílohou této

diplomové práce. Dodržením tohoto postup a všech doporučení lze dosáhnout

přesnosti teploty na snímcích až ±1 °C.
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