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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti zpracování termografických snímků pomocí fotogrammetrie
Jméno autora: Barbora Štropová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Paulina Raeva, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Exact Control System a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění tohoto zadání vyžaduje poznání z fotogrammetrie a tergmografie. Považuji to za průměrné náročné za DP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání. DP osahuje základy termografie, rešerše, popis využité technologie, popis zaměření třech
stavebních objektů, zpracování dat, závěr a metodologický návod.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup a metody řešení považuji za správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zpracováním své závěrečné práce stundentka ukazuje velice dobře své ználosti z fotogrammetrie a schopnost pracovat s
odborbou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá. Rozsah práce – dostačujicí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka využila releantní zdroje informace jak z akademie, tak i z praxe. Studentka korektně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Tato diplomová práce může sloužit jako teoterický a praktický návod k využití termálního snímkování ve stavebnictví.
Termografické snímkování je čím dál, tím částejší úloha dnešním geodetetům z praxe. Dobrá znalost a pochopení problémů
a vlivů, které se mohou vyskitnout je klíč k zpracováním kvalitní práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Aspekty, které ovlivňují mé celkové hodnocení:
- schopnost pracovat s odborním a akademickým textem
- schopnost psát rešerše
- správný postup k řešením diplomového zadání
- volba zpracování třech objektů pro lepší hodnocení výsledků
- pozitivně hodnotím kapitulu popisující vlivy a problémy termografie

Dotazy:
1. Str. 40 – Čím byl způsoben problém, který se vyskitnul s orientaci TIR snímků u Hotelu Svornost?
2. Str. 21, tab.1 – Proč se používá u DJI P1 překryt snímků 60-70%, a u DJI H20T – 90%.
Komentář:
Do závěrečné príce se hodí mít přilohu ortofoto plánu alespoň jedné fasády či střechy v měřítku a s barevnou škalu,
který ukazuje na problematická místa.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2023 Podpis:
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